
P6_TA(2006)0448 

Rusijos žurnalistės Anos Politkovskajos nužudymas   

Europos Parlamento rezoliucija dėl ES ir Rusijos santykių po Rusijos žurnalistės Anos 

Politkovskajos nužudymo     

 

Europos Parlamentas, 

 

– atsižvelgdamas į tikslą stiprinti politines laisves ir demokratiją Rusijos Federacijoje, kaip 

nustatyta ES ir Rusijos partnerystės ir bendradarbiavimo susitarime (PBS), kuris įsigaliojo 

1997 m. gruodžio 1 d., ir į derybas dėl naujo susitarimo, kurios turi prasidėti iki 2006 m. 

pabaigos, 

 

– atsižvelgdamas į savo ankstesnes rezoliucijas ir deklaracijas dėl spaudos ir žodžio laisvių 

Rusijoje ir ypač į savo 2005 m. gegužės 26 d. rezoliuciją dėl ES ir Rusijos santykių1, 

 

– primindamas Rusijos Federacijos įpareigojimus dėl žmogaus teisių, ypač atsižvelgiant į 

tai, kad Rusija dažnai pirmininkauja Europos Tarybos Ministrų komitete, 

 

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 103 straipsnio 2 dalį, 

 

A. kadangi Rusijos žurnalistė Ana Politkovskaja buvo nužudyta 2006 m. spalio 7 d., 

šeštadienį, savo gyvenamo namo laiptinės lifte tokiu šūviu, kuris galėtų būti siejamas su 

užsakomąja žmogžudyste,  

 

B. kadangi Ana Politkovskaja paskelbė daug straipsnių ir išleido kelias knygas apie žmogaus 

teisių padėtį Rusijoje, ypač Čečėnijoje ir Šiaurės Kaukaze,  

 

C. kadangi Ana Politkovskaja taip pat buvo atsidavusi žmogaus teisių Rusijoje gynėja ir 

teikė veiksmingą paramą nuo žmogaus teisių pažeidimų nukentėjusioms aukoms, ypač 

Čečėnijoje,  

 

D. kadangi ši žmogžudystė įvyko po Rusijos centrinio banko pirmininko pavaduotojo 

Andrejaus Kozlovo, kuris bandė reformuoti Rusijos bankų sistemą, nužudymo, kadangi 

žiniasklaidos agentūros Itar-Tass komercijos direktorius Anatolijus Voroninas taip pat 

buvo nužudytas savo bute 2006 m. spalio 16 d.,  

 

E. kadangi politinių oponentų žudymas tapo nerimą keliančiu fenomenu Rusijos politinėje 

arenoje,  

 

F. kadangi, pasak organizacijos „Reporteriai be sienų“ ir Žurnalistų apsaugos komiteto, 

Rusija yra viena iš šalių, kuriose nužudoma daugiausia žurnalistų,  

 

G. kadangi šios žmogžudystės nebuvo pakankamai tiriamos ir daugeliu atvejų žmogžudžiai 

taip ir nebuvo rasti,  

 

                                                 
1  OL C 117 E, 2006 5 18, p. 235. 



H. kadangi ir tarptautinė, ir Rusijos visuomenė išreiškė didelį susirūpinimą dėl didėjančio 

spaudos ir žodžio laisvės varžymo,  

 

I. kadangi žiniasklaidos laisvė, veiksminga nepriklausomų žurnalistų apsauga ir visiška 

parama žmogaus teisių organizacijoms yra esminiai šalies demokratinio vystymosi 

elementai,  

 

1. pagerbia didžiai gerbiamos reporterės tyrėjos, žinomos kaip sąžiningos Rusijos 

žurnalistikos simbolis, apdovanotos įvairiais prizais, taip pat ir Olof Palme prizu, drąsiai 

gynusios žmogaus teises ir orumą, atskleidusios įvairius nusikaltimus žmonijai, ypač 

Čečėnijoje, ir rengusios apie juos objektyvius pranešimus, Anos Politkovskajos darbą ir 

nuopelnus;  

 

2. reiškia nuoširdžią užuojautą Anos Politkovskajos šeimai, draugams ir kolegoms 

žurnalistams bei kovotojams už žmogaus teises;  

 

3. kuo griežčiausiai smerkia Anos Politkovskajos žmogžudystę ir ragina Rusijos valdžios 

institucijas įvykdyti nepriklausomą ir veiksmingą tyrimą, siekiant išsiaiškinti ir nubausti 

šį niekingą nusikaltimą įvykdžiusius asmenis; ragina ES ir Europos Tarybą iš arti stebėti 

šiuos tyrimus;  

 

4. išreiškia didelį susirūpinimą dėl dažnėjančių nepriklausomų žurnalistų ir kitų vyriausybę 

kritikuojančių asmenų bauginimų, grasinimų jiems ir nužudymų, primena Rusijos 

vyriausybei, kad besitęsiančios tokios tendencijos neigiamai veiks bendrą Rusijos 

reputaciją;  

 

5. ragina Rusijos valdžios institucijas veiksmingai kovoti su nepriklausomų žurnalistų ir 

žmogaus teisių gynėjų bauginimu ir suteikti visišką apsaugą nepriklausomiems 

žurnalistams, savo šalyje atskleidžiantiems sudėtingas, su neteisingumu susijusias bylas, 

ir žmogaus teisių organizacijoms bei jų atstovams, ginantiems žmogaus teisių pažeidimų 

aukas;  

 

6. ragina Komisiją ir ES valstybes nares laikytis principingos ir tvirtos pozicijos derybų dėl 

naujo PBS su Rusijos Federacija metu ir reikalauti, kad pagal ES standartus būtų 

gerbiamos spaudos laisvė ir nepriklausoma žurnalistika; 

 

7. atsižvelgdamas į tai, ragina Tarybą nuosekliai apmąstyti santykių su Rusijos Federacija 

ateitį, aptarti šį klausimą su Europos Parlamentu ir pilietine visuomene, siekiant sudaryti 

visus būsimus susitarimus svarbiausią vietą skirti demokratijai, žmogaus teisėms ir žodžio 

laisvei ir sukurti aiškų visų tokių susitarimų nuostatų įgyvendinimo kontrolės 

mechanizmą;  

 

8. ragina paspartinti ES ir Rusijos dialogą žmogaus teisių klausimais ir padaryti jį 

veiksmingesnį ir labiau nukreiptą į rezultatus, visiškai įtraukiant Europos Parlamentą į 

visus šio dialogo lygmenis, siekiant sustiprinti šį elementą naujajame PBS, dėl kurio turi 

būti deramasi artimiausiu metu;  

 

9. mano, kad visos demokratinės institucijos, taip pat ir Europos Parlamentas, parodydamos 

savo ryžtą ginti žmogaus teises bet kokiomis politinėmis aplinkybėmis, turėtų atlikti savo 

moralinę pareigą ir nedelsdamos pasmerkti tokius nusikaltimus; 



 

10. išreiškia didelį susirūpinimą dėl to, kad pagal naujus Rusijos teisės aktus dėl pilietinės 

visuomenės organizacijų 90 nevyriausybinių organizacijų buvo priverstos nutraukti savo 

veiklą; ragina Rusijos valdžios institucijas paspartinti registracijos procedūras, kol kas 

leidžiant šioms organizacijoms vykdyti savo veiklą tol, kol jų paraiškos bus tinkamai 

išnagrinėtos ir įrašytos į registrą; ragina Rusijos vyriausybę nesinaudoti neaiškiais 

naujaisiais teisės aktais kaip pretekstu užgniaužti pilietinės visuomenės kritiką; 

 

11. yra įsitikinęs, kad vienintelis būdas iš tiesų pagerbti aistringą Anos Politkovskajos 

pasiaukojimą tiesai, teisingumui ir žmogaus orumui yra drauge stengtis įgyvendinti Anos 

Politkovskajos svajonę, kad Rusija būtų demokratinė ir kad joje būtų gerbiamos piliečių 

teisės ir laisvės;  

 

12. paveda Pirmininkui perduoti šią rezoliuciją Komisijai, Tarybai, valstybių narių 

parlamentams ir vyriausybėms, Rusijos Federacijos vyriausybei ir parlamentui bei 

Europos Tarybai. 

 


